
 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO  BILANCIO ED AFFARI FINANZIARI 
UFFICIO RAGIONERIA E PROVVEDITORATO 

 

 

DETERMINAZIONE N 45    DEL 20/07/2019 

Oggetto: FORNITURA DEI SERVIZI DI GESTIONE DELL'INVENTARIO DEL PATRIMONIO 

MOBILIARE E IMMOBILIARE DEL COMUNE DI BIBBIANO PER IL TRIENNIO 

2019-2021.   

 

 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 20/02/2019 sono stati approvati il 

bilancio di previsione 2019/2021 ed i relativi allegati; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale 21 del 27/02/2019 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2019; 
 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 

successive modifiche) e specificamente l’Art. 107 relativo alle competenze dei responsabili di servizio; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 05/11/2018 che approva lo schema 

di convenzione tra il Comune di Bibbiano e l’Unione Val D’Enza per l’esercizio in forma associata del 

Servizio Economico-Finanziario; 

RICHIAMATA la Convenzione stessa, firmata in data 18/12/2018 da Andrea Carletti in qualità di 

Sindaco del Comune di Bibbiano e da Paolo Burani in qualità di Presidente dell’Unione Val D’Enza, la 

quale prevede che l’incarico di responsabile del Servizio Associato sia affidato al Responsabile 

Finanziario dell’Unione Val D’Enza; 

 

CONSIDERATO il Decreto del Presidente dell’Unione Val D’Enza n. 37 del 03/07/2019 che nomina 

il Dott. Iuri Menozzi come Responsabile Finanziario dell’Unione Val D’Enza fino al 31/07/2019; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 114 del 26 novembre 2018 con la quale si e’ stabilito di 

affidare direttamente la fornitura del servizio di assistenza fiscale e tributaria e di gestione 

dell’inventario comunale per il periodo 01/01/2019 al 30/06/2019 alla ditta Centro Studi Enti Locali 

(codice fiscale 02998820233) stipulando il relativo contratto tramite ordine diretto di acquisto sul 

MEPA; 

 

CONSIDERATO che il contratto stipulato con il Centro Studi Enti Locali e’ scaduto il 30/06/2019 e si 

e’ provveduto con determinazione del 2° Servizio n. 41 del 05/06/2019 ad affidare ad altra ditta il 

servizio di assistenza fiscale e tributaria  avvalendosi del Portale degli Acquisti della P.A.; 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

CONSIDERATO che anche per la tenuta e la gestione dell’inventario comunale occorrono conoscenze 

specifiche e personale dedicato, vista la vastità del patrimonio comunale, le frequenti movimentazioni e 

gli importanti riflessi sul bilancio; 

 

 

 

 

RITENUTO: 

- necessario ricorrere ad apposito affidamento esterno del servizio di gestione dell’inventario del 

patrimonio mobiliare e immobiliare, in relazione alla complessità e specificità delle problematiche 

connesse ai singoli obiettivi che annualmente sono fissati dall’amministrazione; 

- che il ricorso all’affidamento esterno è giustificato dalla carenza di professionalità interna 

all’ente in grado di assicurare un servizio a così alta specializzazione di natura prevalentemente 

privatistica; 

 

CONSIDERATO altresì che: 

- se si ritenesse di formare uno o più dipendenti per acquisire le competenze necessarie alla 

gestione dell’inventario comunale, le spese relative alla formazione e al successivo aggiornamento 

del personale risulterebbe particolarmente onerosa e, in base ai prezzi dei corsi reperibili, 

sicuramente superiore a quella da sostenere attribuendo incarico ad un operatore economico 

esperto in materia; 

- pertanto, risulta necessario e conveniente affidare la gestione del servizio in parola ad un 

operatore economico esperto in materia; 

- l'oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall'ordinamento al Comune, 

essendo interesse dell’ente munirsi di una competenza adeguata per l’assolvimento degli obblighi 

inventariali, viste anche le continue modifiche normative nella materia;  

 

DATO atto che è possibile effettuare l’acquisizione di tale servizio senza ricorrere alla stazione 

appaltante creata presso l’Unione “Val d’Enza” in quanto si procede tramite strumenti elettronici di 

acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento; 

 

RICHIAMATI: 

• l’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016, come modificato dal d.lgs. 56/2017, che 

stabilisce la seguente procedura: “a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

• l’articolo 32, comma 2, del medesimo d.lgs. 50/2016, come modificato dal d.lgs. 56/2017, che 

chiarisce: “… Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

• l’articolo 103, comma 11, del d.lgs. 50/2016 che stabilisce che “E' facoltà dell'amministrazione 

in casi specifici non richiedere una garanzia per gli appalti di cui all’articolo 36, comma 2, 

lettera a)”; 

 

RITENUTO di procedere mediante trattativa diretta; 

 

VERIFICATO che, in relazione alla prestazione che si intende affidare, è attiva un’offerta sul Portale 

degli Acquisti della P.A. avente ad oggetto: Offerta per la fornitura dei servizi di gestione 

dell’inventario del patrimonio mobiliare e immobiliare triennale; 

 

INDIVIDUATO il fornitore tramite il  Portale sopraindicato nella ditta Publika Servizi s.r.l., alla luce 

dell’alto grado di soddisfazione delle prestazioni rese in passato per questa Amministrazione e 

dell’affidabilità dell’operatore che offre il servizio in oggetto verso un corrispettivo annuo di € 

2.000,00 + I.V.A. 22% , per un totale di € 7.320,00; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell'operatore economico tramite visione del DURC on line n. 

INAIL_16935196 del 15/06/2019, valido fino al 13/10/2019; 

 

RITENUTA congrua la spesa totale annua di € 2.440,00, pari a complessivi € 7.320,00; 

 

DATO atto della disponibilità della somma suddetta alla missione 1 programma 3 capitolo n. 596/0 

“Prestazioni di servizio per il 2° servizio” del PEG 2019-2021;  

 

VISTE: 

• la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che prevede 

l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in 

essere dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della medesima 

legge; 

• la deliberazione del Consiglio dell’ANAC n. 1300 del 20 dicembre 2017 che fissa con 

decorrenza 1° gennaio 2018 le modalità di contribuzione dovute dai soggetti, pubblici e privati, 

sottoposti alla sua vigilanza, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento; 

 

PRESO atto che per le procedure di selezione del contraente di importo inferiore a € 40.000,00 il 

contributo non è dovuto; 

 

VISTI: 

• il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in particolare gli articoli 36 (Contratti sotto soglia), 37 

(Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) e 216 (Disposizioni transitorie e di 

coordinamento); 

• il d.p.r. 5 ottobre 2010, n. 207, per le parti ancora vigenti ai sensi dell’articolo 217 del d.lgs. 

50/2016; 

• l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488; 

• l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

• l’articolo 1 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

agosto 2012, n. 135; 

• l’articolo 23-ter, comma 3, del d.l. 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 11 agosto 2014, n. 114; 

• l’articolo 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

• lo Statuto comunale; 

• il Regolamento di contabilità; 

 

 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del D.L. 01/07/09, n° 78, convertito 

con modificazioni dalla L. 03/08/09, n° 102; 

DATO ATTO che, ai sensi della Legge n° 136/2010 e s.m.i., il codice CIG relativo alla presente 

procedura è ZC62922CFF; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di affidare direttamente la fornitura del servizio di gestione dell’inventario del patrimonio 

mobiliare e immobiliare per il triennio 2019-2021 alla ditta Publika Servizi s.r.l. (codice fiscale 

02476850207) verso il corrispettivo di € 7.320,00 complessivi stipulando il relativo contratto 

tramite trattativa diretta sul portale AcquistinretePA.it (Mercato Elettronico della P.A.); 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 7.320,00 alla missione 1 programma 3 capitolo n. 

596/0 “Prestazioni di servizio per il 2° Servizio” nel seguente modo: 

- € 2.440,00 annualita’ 2019; 

- € 2.440,00 annualita’ 2020; 

- € 2.440,00 annualita’ 2021; 

3. di stipulare il contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del d.lgs. 50/2016 tramite trattativa 

diretta di acquisto sul MEPA, come previsto dalle Linee guida n. 4 dell’ANAC; 

4. di dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo unico, che l’obbligazione scadrà  il 

31/12/2021; 

5. di dare atto che la presente procedura è stata iscritta nel SIMOG tenuto dall’ANAC e che il 

relativo CIG è ZC62922CFF; 

6. di dare atto che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazioni dovranno 

essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

7. di liquidare la spesa al ricevimento della fattura mediante provvedimento sottoscritto dal 

responsabile ed inoltrato al servizio finanziario per la emissione del mandato di pagamento, ai 

sensi dell’articolo 29, del regolamento di contabilità; 

8. di dare atto che nulla è dovuto a titolo di contributo all’ANAC;  

9. di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 

Responsabile di servizio. 
 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

   

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  Menozzi Iuri / ArubaPEC S.p.A.  

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

 
 


